Altın çağ diyebileceğimiz bu dönemin oluşumunda muhaddislerin hadis ilmini dallara ayırmalarının da büyük katkısı olmuş, hiçbir alim diğeri bir alimin alanına müdahale etmemiştir. Nitekim Şa'bi (104/722) kendi döneminde yaygınlık kazanan "*Hadîşçilerin eczacı, fakihlerin doktor olduğu*" benzetmesini tekraren şöyle demiştir: "*Biz fakîh değiliz. Ancak hadîs dinledik ve onları rivâyet etmekle yetindik*" (Hatîb, 1978, II, 84). Ayrıca "*Evzâî'nin (157/774) "Biz hadîs dinlerdik sonra da hadîs uzmanlarına arz ederdik. Onların onayladığını alır, kabul etmediklerini ise terk ederdik"* şeklinde verdiği haber de, muhaddislerin hadis almak için bu ilimle uğraşanları tercih etmekle yetinmediklerini, elde ettikleri bu malzemeleri bir hadis otoritesinin onayından da geçirdiklerini göstermektedir" (Yücel, 2015, 29).

İnsanlar bu konuda farklı derecelerde oldukları için nihai olarak bunu tespit etmenin mümkün olmadığı da ortadadır (Serahsî, 1984, I, 351).

“Adâleti Tespit Yolları” konusunda “Şöhret” konusu işlenirken “Adâletin tespitinde en muteber yol râvînin, âdil bir kimse olarak meşhur olmasıdır” denilir. Hatîb el-Bağdâdî de (463/1071) “Râvînin kimliğinin belli ve adâletinin de meşhur olması, yalan, iltimas veya başka nedenlerle râvîyi yanlış tanıtma ihtimali olan bir veya iki muaddilin tezkiyesinden daha etkilidir” şeklinde ifade ederek adalet teriminde bir göreceli yaklaşıma da kapı aralamıştır. Hatîb, “Adâlet ve güvenilirliği ile meşhur muhaddisin ayrıca tezkiyesine gerek olmadığına” dair açtığı bapta, şöhret yoluyla adâleti sâbit olan muhaddislerden “Şu’be (103/721), Evzâ’î (158/775), Süfyân es-Sevrî (161/778), Leys b. Sa’d (175/791), Mâlik b. Enes, Hammâd b. Zeyd (179/795), İbnü’l-Mübârek (181/797), Vekî’ b. Cerrâh (197/815), Yahyâ b. Said el-Kattân, Affân b. Müslim (220/835), İbn Ma’in (233/847), İbnü’l-Medîni (234/848) ve Ahmed b. Hanbel’in (241/855)” adlarını zikretmiş ve bunlar gibi özü ve sözü doğru, basiret ve anlayışlı muhaddislerin, adâletinin soruşturulmasına gerek olmadığını, meçhul ya da durumu karmaşık olanların adâletinin araştırılması gerektiğini ifade etmiştir. Bâkillânî’nin (403/1012) “Şâhit ve râvî, adâlet ve rızâ ile meşhur olmayıp, durumları karmaşık ve adâletlerinden şüphe edildiği takdirde tezkiyeye muhtaçtır” demesi, Zehebî’nin de (748/1348) Ebû Hanîfe (150/767), Şafîi (204/820) ve Buhârî (256/870) gibi hadîs ve fıkıh alimleri hakkında yapılan cerhi ya zikretmemiş veya zikretmişse de, değerlerine gölge düşürecek bir tutumdan kaçınması muhaddislerin adalet tenkidinde göreceli bir yaklaşım sergilediğini ve tanıyıp değer verdikleri muhaddislere pozitif ayrımcılık yaptıklarını göstermektedir (Aşikkutlu, 1997, 64-72).

Tedlîs sahîh hadîsin sahîhliğini bozan gizli bir illet olarak kabul edilir. Râvînin müdellis olması cerh sebebiyken muhaddisler arasında, '*müdellislerin haberlerinin kabul edilip edilmeyeceği*' hakkında değişik görüşler ileri sürülmüştür. Çünkü meşhur muhaddisler arasında tedlîsi ile bilinen râvîler de vardır. Sufyân b. Uyeyne'nin (198/814) yaptığı gibi, yalnız sika (güvenilir) râvîlerden tedlîs yaptığı düşünülen râvînin, tedlîsine göz yumulmuştur (Koçyiğit, 1967, 99-100). Onun tedlîsleri çeşitli sebeplerden dolayı genellikle makbul sayılmıştır. İbn Hibban (354/965) bu konuda "*O, tedlîs yapardı ve tedlîsi sadece mutkîn sikalardan yapardı*" demektedir. Şu 'be "*Zina etmem tedlîs yapmamdan bana daha hoş gelir*" dediği halde Serahsî, muhaddislerce güvenilir ravi olarak kabul edilen "*A'meş ve Sevrî'nin tedlîs yaptığını*" söyler (Serahsî, 1984, I, 379).

Bütün tabiûn, mürsel rivâyetin sahîh kabul edilmesinde ittifak ettiklerinde buna ilk itiraz eden Şafiî olmasına rağmen, "*İbnü'l-Müseyyeb'in mürselleri, benim yanımda güzeldir*" demesi münekkidlerin bazen koydukları kurallardan farklı tutum sergilediklerini gösterir.

Hadîsçiler arasında mürselleriyle şöhret kazanan tabiûn alimleri şunlardır: Medîne'den Sa'id b. Museyyeb (94/713), Mekke'den Atâ' b. Ebî Rabâh (114/732), Mısır'dan Sa'id b. Ebî Hilal, Şam'dan Mekhûl Dımaşkî (112/730), Basra'dan Hasan b. Ebî'l-Hasan (el-Basrî) (110/728), Kûfe'den İbrâhim b. Yezîd Nehâî (96/714). Bunlar arasında en çok itimada şâyân olanı ise Sa'id b. Museyyeb'in mürselleridir. Sa'id, bir sahâbî çocuğudur ve babası Museyyeb İbn Hazm, Rıdvan biatine iştirak edenlerdendir (Koçyiğit, 1967, 99-100).

Araplar böylesi uygulamaları benimsememişler ve söz konusu olan gruplara kin ve nefret duymaya başlamışlardır. Mansûr'un, Ebû Müslim Horasânî'yi (137/756), Harun Reşid'in, Cafer b. Yahyâ b. Halid'i (187/803), Me'mûn'un, Fâzıl b. Sehl'i (202/817) öldürtmesi ve Mu'tasım'ın, ölünceye kadar Afşin'i (226/841) hapsedmesi, Arap huzursuzluğunu yok etmeye ve toplumdaki dengeyi Araplar açısından yeniden sağlamaya yönelik hareketler olarak görülmektedir (Akyüz, 2014, 32-33).

İşte bu ortamdan münekkid ve muhaddisler de etkilenmişlerdir. Bu sebeple cerh ve ta'dilde bulunurken münekkidlerin bölgesel milliyetçilik yaptığı da görülmektedir. Bu minval üzere bir ülkede yaygın olan isnatlar o ülke hadîsçileri arasında daha müteber kabul edilebilmiştir. Mesela Vekî' b. Cerrâh'a "Hangi isnâdları tercih edersiniz?" diye sorulduğunda, "Beldemizin ehliyle hiçbirini müsâvi tutmayız" cevabını vermiştir. Burada İbn Ebî Leylâ'nın (148/765) rivayet ettiği haberi de hatırlamak gerekir: Koyu bir Arap milliyetçisi olan İsâ b. Mûsâ (167/783) bir gün İbn Ebî Leylâ'ya Basra, Mekke, Medîne, Yemen, Horasan, Şam gibi illerin fakihini sorar. Cevap olarak verilen isimlerin hep mevâliden olması onu kızdırır ve Kûfe fakihini kim diye sorar. İbn Ebî Leylâ verdiği cevap hakkında şöyle demektedir: "Eğer korkmasaydım Hakem b. Uteybe ve Ammâr b. Süleyman diyecektim. Fakat işin kötüye varacağını düşünerek İbrâhim en-Nehâî ve Şa'bî dedim. Bunların ne olduklarını sordu, Arap deyince "Allâhu ekber" dedi ve sükûnete erdi." (Koçyiğit, 1980, 222).

2.10. Münekkidlerin Şahsi Tutumları

Münekkidlerin karşılaştıkları durumlar karşısında gösterdiği tepki de cerhlerine yansiyabilmiştir. Mesela kendisini dersinden kovan hocasını cerh eden münekkidler bulunmaktadır. Nesâî'nin (303/915) Ahmed b. Sâlih'i, "Kezzâb, felsefe ile uğraşıyor, sika ve me'mûn değil" diyerek cerhetmesi, buna örnektir. Genelde tevsîk edilen ve kibrinden başka kusurunun olmadığı rivâyet edilen Ahmed b. Sâlih'i, Nesâî'nin, "kezzâb" olarak nitelendirmesi, hayli dikkat çekicidir. Nitekim Muhammed b.

a. Dâvûd b. Ferâhic Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: Şu 'be'nin Dâvûd b. Ferâhic hakkında çelişkili ifadelerin bulunduğu rivayetlerden hem cerh hem de ta'dil içerikli olanlarını Yahyâ b. Sa'id el-Kattân, ta'dil ifadesini ise Ebû Süfyân, Vekî' b. el-Cerrâh b. Melîh er-Ruâsî (197/812) aktarır. Yahyâ b. Sa'id el-Kattân kanalından gelen rivâyette Şu 'be, Dâvûd b. Ferâhic hakkında "zayıf" demektir. Bu rivâyetin senedindeki râviler Sâlih b.

Hasan b. Dînâr hakkında Şu 'be'nin cerh rivayeti tercih edilmelidir.

c. Yezîd b. Ebû Ziyâd Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: Şu 'be'nin, Yezîd b. Ebû Ziyâd hakkında ki cerh eden ifadeyi ebü'l-Hasen en-Nadr b. Şümeyl b. Hareşe b. Yezîd el-Mâzinî et-Temîmî (204/820); Ta'dil ifade edesi ebü'l-Hüseyn (ebü'l-Hasen) Âsım b. Alî b. Âsım el-Vâsıtî et-Teymî (221/836) aktarmaktadır (İbn Adî, 1988, IX, 164; ez-Zehebî, 2006, VI, 277).

Nadr b. Şümeyl kanalından gelen rivâyette Şu 'be, Yezîd b. Ebî Ziyâd hakkında "raffâ" ifadesi kullanmaktadır (حَدَّثَنَا النَّصْرُ بْنُ شَمِيلٍ، حَدَّثَنَا شُعْبَةُ، قَالَ: كَانَ يَزِيدُ بْنُ أَبِي زَيْدٍ رَفَاعًا).

Ali b.

Sufyân es-Sevrî'den Rivayet Edilen Çelişkili Değerlendirmeler:

Ebû Hanîfe Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: Sufyân'ın, Ebû Hanîfe'yi cerh eden ifadeleri Müemmel b. İsmâil, Muhammed b. Kesîr el-Abdî, Abdümelik b. Kureyb el-Asmâî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed b. el-Hâris el-Fezârî İbrâhîm b Muhammed el-Firyâbî (188/804) ve ta'dil eden ifadeyi ise Ebû Abdillâh (Ebû Hayyân) İsmâil b. Hammâd b. Ebî Hanîfe Nu'mân el-Kûfî (212/827) aktarmaktadır (İbn Adî, 1988, VII, 8; İbn Hibbân, 2007, III, 66; Ukaylî, 1984, II, 97; İbn Ebî Hâtim, 1952, I, 75; Nevevî, ts, II, 220).

Müemmel b. İsmâil kanalında gelen rivâyette Sufyân'ın, Ebû Hanîfe'nin öğrencisi Züfer b. Huzeyl'in (158/775) meclislerine katılmayı yasakladığı aktarılır. Müemmel b. İsmâil'in güvenilirliğine dair münekkidler

arasında ihtilaf vardır. İbn Maîn, ve İshâk b. Râhûye (238/853) onun güvenilir olduğunu belirtirken, Ebu Hâtim (277/890), İbn Hibbân, İbn Hacer (852/1449) ve Dârekutnî ise zabtının zayıflığı hususunda onu cerh etmişlerdir. Bu rivâyetin senedindeki diğer râviler Abdullah b. Muhammed, Abdullah b. Hanbel, Muhammed b. Gaylan güvenilir ravilerdir (İbn Hacer, 1984, X, 339; İbn Ebî Hâtim, 1952, VIII, 374; Zehebi, 2006, X, 109-112; Hatîb, 2002, X, 105; İbn Hacer, 1984, X, 58).

3.5. Sufyân b. Uyeyne'den Rivâyet Edilen Çelişkili Değerlendirmeler

İbrâhim b. Müslim el-Heceri Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: İbn Uyeyne'nin İbrâhim b. Müslim el-Heceri hakkında cerh eden ifadeyi Abdullah b. Muhammed el-Musnedî, Ebû Bekr Abdullah b. ez-Zübeyr b. İsa el-Kureşî el-Humeydî (219/834), Abdullah b. Bişr el-Hakem aktarır. Abdullah b. Muhammed el-Müsnedî kanalından gelen rivâyette İbn Uyeyne'nin el-Heceri hakkında "zayıf" dediği, Humeydi kanalından gelen rivâyette "el-Heceri reffâ'dır, hadislerin çoğunu merfu' hale getiriyordu" dediği, Abdurrahmân b. Bişr b. Hakem kanalından gelen rivâyette ise "Hadislerinin çoğunu bana verdi. Kitabındaki hataları düzelttim ve bu hadis Abdullah b. Ebî Eofâ'dan, bu Peygamber'den (s.a.v.), bu ise Ömer'den dedim" şeklindeki değerlendirmesi aktarılır. Ebü'l-Hasen Ali b. Abdillâh b. Ca'fer b. Necîh es-Sa'dî (234/848) kanalından gelen rivâyette ise İbn Uyeyne'nin "hadisi, olduğu gibi güzelce nakleder" şeklindeki değerlendirmesi aktarılır (İbn Hacer, 1984, I, 143; İbn Ebî Hâtim, 1952, II, 131).

İbn Uyeyne'nin İbrâhim b Müslim el-Heceri'yi cerh ve ta'dil içerikli rivâyetlerini birlikte değerlendirdiğimizde cerh içerikli rivâyetlerin çokluğu sebebiyle İbn Uyeyne'nin adı geçen muhaddisi cerh ettiği düşünülebilir.

3.6. Yahya b. Sa'id el-Kattân'dan Rivâyet Edilen Çelişkili Değerlendirmeler

Abdurrahmân b. Ziyâd b. En'um Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: el-Kattân'ın, cerh içerikli ifadeleri Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre (Yezîd) Tirmizî (279/892), Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali el-Beyhakî (458/1066), kanallarından gelmekte ve el-Kattân, Abdurrahmân b. Ziyâd b. En'um için "zayıf" demektedir (Tirmizî, Salât 146; Beyhâkî, 2003, II, 251). Ta'dil içerikli ifadeyi ise Ebû Ya'kub İshâk b. İbrâhim b. Mahled et-Temîmî el-Hanzalî el-Mervezî (238/853) aktarmakta el-Kattân'ın, Abdurrahmân b. Ziyâd b. En'um hakkında "sika" dediğini belirtmektedir. Bu rivâyette bulunan diğer ravi Muhammed b. Abdullah b. Kahzâz da güvenilir ravidir (İbn Hacer, 1971, IX, 242). Bu sebeple el-Kattân'ın Abdurrahmân b. Ziyâd b. En'um'u cerh ve ta'dil içeren rivâyetler arasında tercih ve telif imkanı bulunmadığından tevakkuf etmek gerekmektedir.

3.7. Abdurrahmân b. Mehdî'den (198/814) Rivâyet Edilen Çelişkili Değerlendirmeler

a. Ferec b. Fedâle Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: İbn Mehdi'nin, cerh içerikli ifadeyi Ebû Hafs Amr b. Alî b. Bahr el-Fellâs el-Bâhîlî es-Sayrafî (249/864) kanalından gelmekte ve rivâyette İbn Mehdi Ferec b. Fedâle için "Hicazlılardan münker ve maklub rivâyetlerde bulunuyor" demektedir. Ta'dil içeren ifadeyi ise Süleyman b Ahmed el-Vâstî aktarır ve bu rivayette İbn Mehdi'nin, Ferec hakkında "Ferec b. Fedale'den daha sağlam bir Şamlı ravi tanımıyorum ve ondan hadis nakletmedim.